


Serial Number



E-834 		Roll No.	
Higher Secondary Examination (Regular) - 2020			
ड्राइंग एण्ड पेंटिंग DRAWING & PAINTING (Hindi & English Versions)			
Total Question : 1	Total Printed Pages : 2	Time : 3 Hours	Maximum Marks : 100

निर्देश :

- (1) कार्य प्रारंभ करने से पूर्व प्रदाय की गई 11" × 15" आकार की ड्राइंग शीट के दाहिने ऊपरी कोने पर अपना अनुक्रमांक अंकों एवं शब्दों में, विषय तथा परीक्षा केन्द्र का नाम स्पष्टी से सुस्पष्ट रूप से लिखिये।
- (2) दिये गये ड्राइंग पेपर के आकार के अनुरूप चित्र बनाइये। छोटे चित्र को कम अंक दिये जायेंगे।
- (3) बनाये गये रेखाचित्र को जल / पोस्टर रंगों द्वारा पूर्ण कीजिये।
- (4) स्वच्छता का विशेष ध्यान रखिये।
- (5) ट्रेसिंग पेपर या अन्य यांत्रिक साधनों का प्रयोग वर्जित है।

Instructions :

- (1) Write clearly in ink at the top right hand corner of given drawing sheet of 11" × 15" your Roll Number in figures and words, subject and name of Examination Centre.
- (2) Make your drawing according to the size of given drawing sheet. Less marks will be given to small drawing.
- (3) Complete your drawing with water / poster colours.
- (4) Be careful about cleanliness.
- (5) Tracing paper and other geometrical instruments are not allowed.

510 / E-834

1

 P.T.O.

1. निम्नलिखित विषयों में से किसी एक विषय पर उपयुक्त पृष्ठभूमि सहित एक सुंदर चित्र बनाइये। चित्र में कम से कम तीन मानव आकृतियाँ होना आवश्यक है। चित्र को जल रंगों : पोस्टर रंगों द्वारा पूर्ण कीजिये।

- (अ) फुटबॉल खेलते बच्चे
(ब) विद्यालय में अतिथि का स्वागत
(स) चिट्ठियाँ बाँटने वाला डाकिया।

Draw an attractive painting from any **one** of the following subjects with suitable background. Minimum three human figures are essential in painting. Complete it with water colours / poster colours :

- (a) Children playing football
(b) Welcoming a guest in school
(c) A postman delivering letters.



<https://www.mpboardonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

